Ayrıca onda Kur'an'a, Kur'an tefsirine, camilere karşı bir sevgi ve camilerde vazetme tutkusunun olduğunu da öğrenmekteyiz.<sup>4</sup> Çeşitli kaynaklarda, onun Darülfünunda Osmanlı Edebiyatı müderrisliğinde bulunduğuna yer verilmekte<sup>5</sup> ve ilk dersinde Muallim Naci (ö. 1310/1893)'nin meşhur "Tevhid" şiirini okuyarak bir ders boyu açıklayıp yazdırdığı haber verilmektedir.<sup>6</sup>

Mehmet Akif, hep şair olarak tanınır. Ama o, nesre de büyük önem verir, onun zor bir iş olduğunu söyler ve Kur'an'ın ifade tarzını buna örnek gösterirdi: "Bence güzel nesir yazmak, şiir yazmaktan daha da güçtür.

X, s. 486.

<sup>8</sup> Eşref Edip Fergan, *Mehmet Akif, Hayatı ve Eserleri ve 70 Muharririn Yazılan*, (İstanbul 1938), c. I, s. 674.

Kur'an'ın Türkçeye tercüme edilmesi görevi verilmiş. Mehmet Akif, önce bu görevi üstlenmek istememiş. Ancak Ahmed Hamdi Aksekili (ö. 1371/1951) ve Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1361/1942), bu görev için kendisini zor ikna etmişler. Mehmet Akif, yıllarca uğraşarak Kur'an'ı Türkçeye tercüme etmiş. Fakat o, bu tercümenin Türkçe ibadet politikasına malzeme yapılmasından çekindiği için, bu endişe nedeniyle bütün ısrarlı taleplere rağmen tercümeyle teslim etmemiş ve mukavelenin feshedilmesini sağlayarak, aldığı parayı kurşunu kurşuna iade etmiştir.

Konu ile ilgili bir ifadesi şöyledir: “Camiler, *efkâr-ı milleti tenvir için ne müsait yerlerdir* (Camiler, kamuoyunu aydınlatmak için ne elverişli yerlerdir).”<sup>12</sup> Mehmet Akif Ersoy, camilerde vazetmenin önemi hakkında da şöyle söylemiş: “*Üdebayı ulemadan merhum Ziya Paşa (ö. 1298/1880) demiş ki, “Bizde gayet mühim iki vazife vardır ki, bililtizam en ehliyetli ellere tevdi olunur: Biri nahiye müdürlüğü, diğeri çocuk lalalığı.” Biz, buna bir de vaizliği ilave etmek için hiç düşünmeye hacet görmüyoruz.*”<sup>13</sup> Mehmet Akif Ersoy’un damadı da kendisi için şöyle bir açıklamada

Bu ayette anlatılan emaneti ehline verme ve insanlar arasında adaletle hükmetme konuları, çok ciddi ve son derece önemli olan iki husustur. Aslında bu iki mesele, biri diğerinden ayrılmayacak derecede birbirleri ile irtibatlıdır. Aynı zamanda bu mesajlar, daha çok egemen olan yöneticilere yöneliktir. Rivayet edildiğine göre Hz. Ali (ö. 40/661), bu ayetin tefsiri ile ilgili olarak şöyle söylemiş: “İmamın (idare makamında olan yöneticinin), Allah'ın indirdiği ile hükmetmesi ve

<sup>50</sup> Sebilü'r-Reşâd, IX/230, 24 Kânûn-i Sâni 1328, s. 373. Mehmet Akif Ersoy'un, bu ayet hakkındaki diğer bazı yorumları, bu derginin başka sayılarında da bulunmaktadır.

<sup>54</sup> Abdulfettah el-Kâdi, *Esbabü'n-Nuzul*, (Beyrut: Dâru'l-Mushaf, ts.) s. 71; Muhammed Hamdi Yazır *Hak Dini Kur'an Dili*, (İstanbul: Eser Kitabevi, 1971), c. II, s. 1372 vd.

Mehmet Akif Ersoy, bu ayetin tefsirinde nüzul sebebi olan bu olaya yer vermiş ve kaynak olarak da müfessir ez-Zemahşerî (ö. 538/1143)'yi göstermiştir. Ardından da, “Bazılarına göre de hitap, vazifelerini hakkiyle eda etmedikleri halde iş başında bulunanlara aittir” diye devam etmiştir.<sup>55</sup> Bilindiği gibi ayetin nazil olmasının sebebinin hususi olası, manasının umumi olmasına engel değildir. “Nüzul sebebinin hususi olması, hükmün umumi olmasına engel değildir” ilkesinin, tefsir usulünde önemli bir yeri vardır. Tabii müfessirlerden olan Sait b. Cübeyr (ö. 95/713), “Allah'ın indirdiği ile hükmetmeyenler, kâfirlerin ta kendileridir”<sup>56</sup> mealindeki ayeti izah ederken, şöyle bir açıklamada bulunmuştur: “Bazıları, bu ayetin İsrailoğulları hakkında nazil olduğunu ve bizi ilgilendirmediğini sanıyorlar.

Maalesef günümüzde Müslümanlar sanki bunu ters anlayıp farklı kabile ve milletlerden olmayı tanışma değil, bozuşma ve kavga etme sebebi olarak anlamakta ve çoğu kere kendilerini başkalarından üstün görme hastalığına kapılmaktadırlar.

5 – “*Firavuna gidiniz, çünkü o azdı. Kendisine yumuşak söz söyleyiniz; beki akını başına alır yahut içine korku gelir.*”<sup>82</sup>

Mehmet Akif Ersoy, 19 Nisan 1328 (2 Mayıs 1912) tarihinde bu ayetlerin tefsiri hakkında bir yazı yazmıştır.<sup>83</sup> O, makalesinin başında, bu ayetlerdeki hitabın Musa (a.s.) ile Harun (a.s.)’a yönelik olduğunu kaydetmiş ve Harun daha belîğ olduğu için, Hz.

### **Kaynakça**

Azimli, Mehmet, "Corci Zeydan'ın "İslâm medeniyeti Tarihi" Adlı Eserine Karşı Yazılmış

*Bir Tekit Yazısı*", Konya: İstem, 2005.

Banarlı, Nihat Sami, *Resimli Türk Edebiyatı Tarihi*, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi,
1971.

Buharî, Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahih*, Beyrut, 1990.

Cemal, Mithat, *Mehmet Akif*, İstanbul: Timaş Yayınları, 1997.

Cerrahoğlu, A. *Bir İslâm Reformatörü Mehmet Akif*, İstanbul, 1964.

Cündioğlu, Düccane, *Bir Kur'an Şairi*, İstanbul: Birun Kültür Sanat yayıncılık, 2000.

Çakan, İsmail Lütfi, *Dini Hitabet*, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı

Yayınları, 2005.

“Halk Eğitimi açısından Camiler ve Akif”, *Bilim ve Aklın Aydınlığında Eğitim*, Milli

Ankara: Eğitim Bakanlığı yayınları, 2006.

Darımî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahim (ö. 255/869), *es-Sunen*, İstanbul, 1992.

Düzdağ, M. Ertuğrul, *Safahattan Seçmeler*, İstanbul: Fide yayınları, 2007.

– *Mehmet Akif Ersoy*, İstanbul: Kaynak Kitaplığı, 2004.

– “Mehmet Akif Ersoy Hayatı ve Eserleri”, *Bilim ve Aklın Aydınlığında Eğitim*, Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 2006.

Ertuğrul Düzdağ, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2010.

*Kur'an-ı Kerim'den Ayetler (Meal – Tefsir) Mev'izeler (Vaaz'lar)*, derleyen ve yayınlayan: Suat Zühtü Özalp, Ankara: Sevinç Matbaası, 1968.

Esed, Muhammed, *Kur'an mesajı*, İstanbul: İşaret Yayınları, 1999.

Ferâhidî, Ebû Abdurrahman Halil b. Ahmed (ö. 175/791), *Kitabu'l-Ayn*, Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, ts.

Fergan, Eşref Edip, *Mehmet Akif, Hayatı ve Eserleri ve 70 Muharririn Yazıları*, İstanbul, 1938.

Güngör, Mevlüt, *Cassas ve Ahkâmu'l-Kur'an'ı*, Ankara. Elif Matbaası, 1989.

Hatemî, Hüseyin, “İslam'da İnsan Hakkı ve Adalet Kavramı”, *Doğu ve Batı'da İnsan Hakları*, Ankara, 1996.

Hobbes, Thomas Hobbes, *Leviathan*, çev. Semih Lim, İstanbul, 2001.

- İbn Allan, Muhammed (ö. 1057/1647), *Delilu'l-Falihin Şerhu Riyâzi's-Salihîn*, Beyrut:Daru'l-Fikr, ts.
- İbn Mace, Muhammed b. Yezid el-Kazvîni (ö. 273/886), *Sunenu İbn Mace*, Mısır: İsâ el-Bâbî el-Halebî ve Şurekâuh, ts.
- İbn Manzûr, Cemaluddin Muhammed b. Mukerrem (ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Beyrut:Dâru'l-Fikr, 1995.
- İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed (ö. 241/855), *el-Müsned*, Beyrut, 1969.
- Kadî, Abdulfettah, *Esbabü'n-Nüzul*, Beyrut: Dâru'l-Mushaf, ts.
- Kaytancı, Ali, *Mehmet Akif İstiklal Marşımız ve Milli Ruh*, Niğde: İnegöl Belediyesi, 2007.
- Kitâb-Mukaddes, Ahd-ı Atik (Eski Ahit), İstanbul, 1985.
- Kurtubî, Muhammed b. Ahmed 671/1272), *el-Cami' li Ahkâmi'l-Kur'an*, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1988.
- Maverdî, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib (ö. 450/1058), *en-Nuketü ve'l-Uyunu*, Beyrut: Muessesetu'l-Kutubi's-Sakafiyye, 1992.
- Müslim, Ebû Huseyn b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/874), *Sahihu Müslim*, Beyrut, 1954.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb (ö. 303/915), *Sunen*, Halep, 1986.
- Râzî, Fahrüddin (ö. 604/1209), *Mefâtihu'l-Ğayb*, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1990.
- Salih, es-Subhi, *Mebâhisun fi Ulûmi'l-Kur'an*, Beyrut, 1972.
- Sebilü'r-Reşâd Dergisi.
- Sırât-I Müstakim Dergisi.
- Suyûtî, Celaluddin Abdurrahman (ö. 911/1505), *ed-Durru'l-Mansûr fi't-Tefsîri bi'l-Me'sûr*, Beyrut: Muhammed Emin Remc ve Şurekâuhu, ts.
- Şengüler, İsmail Hakkı, *Mehmet Akif Külliyyatı*, İstanbul 2000.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî (ö. 1250/1834), *Fethu'l-Kadîr*, Beyrut: Muessesetu'r-Reyyân, 2004.

Şimşek, M. Sait, *Kur'an'ın Ana konuları*, İstanbul. Beyan Yayınları, 2005.

Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Camiu'l-Beyân an Te'vîl-i Ayi'l-Kur'ân*, Beyrut. Dâru'l-Fikr, 1995.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (ö. 279/892), *Sunen*, İstanbul, 1992.

Vakkasoğlu, Vehbi, *İslâm Şairi Mehmet Akif*, İstanbul, ts,

Yazır, Muhammed Hamdi Yazır *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul: Eser Kitabevi, 1971.

Yıldırım, Suat, "Mehmet Akif'in Kur'an Anlayışı", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi*

*Dergisi*, Erzurum, 1988.

Zemahşerî, Muhammed b. Ömer b. Muhammed b. Ahmed (ö. 538/1143), *el-Keşşâf an Hakâiku't-Tenzîl*, thk. Muhammed Mursi Amr, Kahire: Daru'l-Mushaf, 1977.

Zerkeşî, Bedruddin Muhammed b. Abdillâh (ö. 794/1391), *el-Burhan fî Ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, tsz.

Künye:

Turgay, Nurettin, "Mehmet Akif Ersoy'un Şiirlerinde Kur'an Etkisi Ve Din Yoluyla İrşat", *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi II*, (2012): 28-56.